

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20008822152 - SANTA CASA DA MISERICORDIA DE ALGOSO

Número RS/Atividades agregadas: 3

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		285.600,84	232.804,74
Subsídios, doações e legados à exploração		192.599,15	211.535,24
Subsídios de entidades públicas		186.490,09	207.109,65
ISS, IP – Centros Distritais		175.698,58	207.109,65
Outras entidades públicas		10.791,51	0,00
Subsídios de outras entidades		6.109,06	4.425,59
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-55.464,46	-42.774,81
Fornecimentos e serviços externos		-111.196,31	-102.082,93
Gastos com pessoal		-252.541,84	-250.801,90
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		837,30	3.946,22
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		837,30	0,00
Outros gastos		-93,71	-2.429,26
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-93,71	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		59.740,97	50.197,30
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-45.968,39	-45.512,50
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		13.772,58	4.684,80
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-311,23	-238,90
Resultado antes de impostos		13.461,35	4.445,90
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		13.461,35	4.445,90